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3. Úvod

Velmi rozšířeným zástupcem čeledi klíšťatovitých v Evropě je Ixodes ricinus. Tento

druh přenáší velké množství patogenů spojené s lidskými nemocemi, především Borrelia

Burgdorferi s.l., který způsobuje lymskou boreliózu. Díky rozšíření klíštěte především

v České republice je třeba se zabývat látkami, které klíště využívá při svém životním cyklu.

Takovými látkami jsou i serpiny. Tyto proteázové inhibitory využívá Ixodes ricinus

pro biologické účely jako je trávení, imunita a vývoj vajíček. Ve vztahu k hostiteli je podstatné

využívání serpinů k rozvoji patogenů a k ovlivňování odpovědi imunitního systému hostitele.

Mnoho serpinů však ještě není prozkoumáno a nejsou přesně známy ani jejich role. Čím větší

bude naše pochopení funkcí látek Ixodes ricinus, tím rychlejší a snazší bude možný vývoj léčiv

proti nemocem, které způsobují přenášené patogeny.

Pro zkoumání proteinů (v této práci konkrétně serpinů) je využíváno metody

rentgenové difrakce. Díky ozáření krystalu proteinu rentgenovými paprsky je možné zjistit

jeho sekundární strukturu, z čehož je následně možné vyvodit funkčnost proteinu a jeho různé

role. Tato metoda je nejspolehlivější, je k ní však zapotřebí vypěstovat krystal proteinu. Tento

proces je pro každý protein specifický a je závislý na mnoha faktorech, konkrétně např. na

činidle a jeho koncentraci, pH, teplotě a na samotné délce doby krystalizace. Pro potřeby

krystalizace byly za řadu let vyvinuty různé techniky, nejpoužívanější na principu difúze par

– sedící kapka („sitting drop“) a visící kapka („hanging drop“).

V současné době je i možné sekundární strukturu proteinu odhadnout. Předpokladem

pro odhad struktury je, že v evoluci jsou struktury proteinů uloženy více než jejich sekvence.

Dále je to také fakt, že v přírodě existuje malý počet unikátních foldů a tento počet je

především konečný. Těchto faktů využívají nejrůznější nástroje výpočetní techniky, které na

základě sekvence a jejího porovnání s knihovnami již známých proteinových struktur odhadují

strukturu ještě neznámého proteinu.

Nejprve byly v práci vyzkoušeny a osvojeny základní metody krystalizace na

modelovém proteinu Lysozymu. Dále je zkoumán serpin IRS-1 z Ixodes ricinus. Pomocí

krystalizace byly připraveny krystaly, které následně podstoupily rentgenovou difrakci.

Pomocí internetového nástroje Phyre2 byla odhadnuta a analyzována struktura tohoto serpinu.

Struktury IRS-1 byly zobrazeny pomocí programu na zobrazování a vizualizaci struktur

proteinů UCSF Chimera.
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4. Cíle práce

1. Zvládnout základní a pokročilé krystalizační metody na modelovém proteinu.

2. Charakterizovat studovaný protein a nalézt krystalizační podmínky pro přípravu

proteinových krystalů.

3. Optimalizovat krystalizační podmínky a připravit krystaly proteinu IRS-1 v difrakční

kvalitě.

4. Otestovat připravené krystaly a pokusit se získat difrakční data.

5. Zvládnout základní techniky dockingu a molekulové dynamiky.
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5. Přehled literatury

5.1. Ixodes ricinus

Ixodes Ricinus (česky klíště obecné) je řazeno do čeledi klíšťatovitých (Ixodidae).

Samečci mají hnědou barvu a dosahují délky 2,5 mm a šířky 1,5 mm. Oproti tomu samičky

jsou zbarveny do žluta a jejich rozměr délky a šířky je 4 mm a 3 mm (po nasátí však mohou

být dlouhé až 11 mm, 7 mm široké a mění barvu na olověnou) (Kavina 1940).

Po odpadnutí od hostitele samička klade 500–1000 vajíček do vlhké země. Za 3–5 dní

vylézají z vajíček šestinohé larvy. Ty se přichytávají na savce a sají jeho krev. Po několika

týdnech se mění larvy na osminohé nymfy, které opět sají krev, ale na jiném hostiteli. Dospělá

klíšťata se z nich stávají po osmi týdnech (Kavina 1940).

Ve všech životních stádiích klíštěte je využívána technika „přepadení“, kdy se klíště

na hostitele dostane z vegetace. Živí se na teplokrevných i studenokrevných obratlovcích

(hlodavci, ještěrky) a na větších savcích (ježci, zajíci, veverky, hospodářská zvířata) (Medlock

et al. 2013).

Klíšťata přenášejí celou řadu patogenů, např. (v závorkách jsou uvedené způsobované

nemoci) Borrelia Burgdorferi s.l. (lymská borelióza), Anaplasma phagocytophilum (lidská

granulocytární anaplazmóza), Francisella tularensis (tulamérie) a Rickettsia monacensis

(skvrnitá horečka rickettsióza). V letech 2000–2010 se v alespoň devíti státech Evropy zvýšil

výskyt lymské boreliózy. Důvodem může být změna geografické distribuce klíštěte, anebo

změna lidské aktivity, která vede k častějšímu kontaktu s klíšťaty (Medlock et al. 2013).

5.1.1. Výskyt

Na hřbetu mají klíšťata buňky citlivé na světlo a také disponují senzorickými orgány.

Proto mohou detekovat úrovně světla, teplotu, vlhkost nebo vibrace (k rozpoznání přítomnosti

hostitele). K přežití potřebují v období bez hostitele alespoň 80% vlhkost. Typické oblasti

výskytu klíštěte jsou opadavé i jehličnaté lesy, vřesoviště, rašeliniště, pastviny a parky.

V severních oblastech Země klíšťata přežijí i teploty pod 0°C. Vyskytují se v celé Evropě –

od Irska po Ural a od Švédska po sever Afriky. Jeho přižití i výskyt je ovlivňován globálním

oteplováním (Medlock et al. 2013).
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5.2. Proteázy

Jedná se o enzymy, které se uplatňují při metabolismu proteinů v živých organismech.

Jejich role spočívá v hydrolýze peptidových vazeb polypeptidů a proteinů (Agbowuro et al.

2018). Tímto štěpením mohou proteázy získat, ale i ztratit funkci v závislosti na povaze

substrátu (Zani & Moreau 2010). Krom proteolýzy také zastávají roli v buňkách, kde regulují

exprese genů, dělení buněk a jejich smrt (Eatemade et al. 2017). V lidském genomu jsou

zastoupeny skoro ze 6 % (u bakterií a virů se jedná o 1–5 %) (Agbowuro et al. 2018). K roku

2017 bylo známo 990 proteázových genů a 1605 genů proteázových inhibitorů (Eatemade et

al. 2017).

Proteázy se dělí podle aminokyseliny, která se nachází v jejich aktivním místě na

cysteinové, threoninové, serinové, aspartátové, proteázy glutamové kyseliny a matricové

metaloproteázy (Agbowuro et al. 2018). Dále je možno je dělit podle mechanismu štěpení

vazby (Eatemade et al. 2017). Cysteinové, threoninové a serinové proteázy fungují na principu

tvorby acyl-enzym komplexu, přičemž následně dochází ke štěpení proteinu a uvolnění dvou

produktů (karboxylátu a aminu). Proteázy aspartátové, proteázy glutamové kyseliny a

metaloproteázy hydrolyzují peptidovou vazbu za použití molekul vody, které vazbu

nukleofilně napadají (Agbowuro et al. 2018).

Celá řada proteáz je spojena s nemocemi a poruchami. Jde např. o rakovinu, různé

záněty, osteoporózu, neurodegenerativní poruchy a parazitická, bakteriální a virová

onemocnění. Právě proto jsou vyvíjeny léky, které inhibují proteázy reverzibilně i

nereverzibilně (Zani & Moreau 2010). Takové inhibitory proteáz mohou rozvinout imunitu,

opravit tkáně, léčit záněty a degradovat některé alergeny (alergeny jsou často cysteinové a

serinové proteázy) (Smith & Harper 2006).

5.2.1. Vliv na rozvoj rakoviny

Proteázy mají vliv na růst a progresi rakoviny jak v primární fázi, tak i v metastázi.

Nádorové buňky stimulují expresy proteáz v okolí zdravých buněk, aby zneužívaly jejich

aktivitu k rozvoji rakoviny. Již v brzkých fázích rakoviny byly zjištěny zvýšené hladiny

proteáz, které, jak se později ukázalo, jsou zapojeny v mnoha aspektech rakoviny, např. v

imunitní odpovědi, apoptóze, proliferaci a náboru zánětlivých buněk (Eatemade et al. 2017).
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5.3. Proteázové inhibitory (PI)

Proteázové inhibitory jsou děleny podle dvou kritérií. Podle jejich specifity na serinové


[…]


(350). Podle analýzy rotamerů je špatně vymodelováno místo L (253) a Ramachandranova

analýza označila P (25) ve struktuře jako chybné. Ve všech těchto místech je serpin IRS-1

odhadnut špatně a reálná struktura se bude od té představené v bakalářské práci odlišovat.

Díky analýzám nástroje Phyre2 bylo také možné odhadnout hlavní vazebná místa.

Silně zakonzervovaná rezidua P (273) a D (253) – F (356) indikovala místa, která mohou být

pro protein významná. Při analýze kapes ve struktuře se jich nejvíce nacházelo právě v okolí

těchto silně zakonzervovaných reziduí. Je tedy možné, že v těchto místech se nachází aktivní

místo serpinu IRS-1.

Při porovnání obou modelů z normálního a intenzivního módu bylo zjištěno, že u obou

struktur se nejčastěji liší délka jednotlivých řetězců v β-sheetech. Lze usuzovat, že tento prvek

sekundární struktury tedy bude v reálném modelu lehce odlišný. Naopak hlavní α-helixy se

shodovaly (až na jeden případ), z čehož lze usuzovat správnost jejich odhadnutého

vymodelování.
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9. Závěr

Nejprve byly vypěstovány krystaly cvičného proteinu z vaječných bílků – Lysozymu.

Byly použity techniky sedící kapky („sitting drop“), visící kapky („hanging drop“),

„microbatch“ krystalizace pod olejem a krystalizace v kapiláře. Vzniklé krystaly byly

zaznamenány a popsány.

Po osvojení základních krystalizačních technik započala krystalizace serpinu IRS-1

z Ixodes ricinus. Serpin byl dodán ve formě roztoku o koncentraci 1,1 mg/ml z katedry

medicínské biologie. Poté byl proveden PCT (Hampton Research, Aliso Viejo, USA). Při

následném ručním screeningu pomocí kitů PEGRx 1 a 2 (Hampton Research, Aliso Viejo,

USA) byly vypěstovány 3D krystaly, které byly poslány na rentgenovou difrakční analýzu.

Krystaly vznikly smícháním roztoku IRS-1 o koncentraci 1,1 mg/ml s činidlem 0,1 M HEPES

o pH 7,5, 30% w/v polyethylenglykol 1000 v poměru obejmů 1:0,3 [µl]. Další krystaly vznikly

při kombinaci roztoku IRS-1 o koncentraci 1,1 mg/ml s činidlem 1,8 M sulfát amonný, 0,1 M

BIS-TRIS o pH 6,5, 2% v/v polyethylenglykol monomethyl ether 550 v poměru objemů

0,5:0,25 [µl].

Jedna sada krystalů (s činidlem 0,1 M HEPER) difraktovala na rozlišení 7 Å, ale

krystaly nebyly dostatečně kvalitní. Druhá sada krystalů (s činidlem 1,8 M sulfát amonný)

nedifraktovala vůbec. Ještě byla provedena krystalizace s kitem SG1-HT96 (Molecular

Dimensions, Sheffield, United Kingdom) pomocí robotu OryxNani 4 (Douglas Instruments

Hungerford, United Kingdom). Z této krystalizace byly vypěstovány 2D jehličky a

mikrokrystaly.

Následoval odhad struktury pomocí internetového nástroje Phyre2. Byly spuštěny oba

módy, jak normální, tak i intenzivní. Díky tomu, že byl nalezen jeden protein, se kterým bylo

namodelováno 99 % sekvence IRS-1 se 100% konfidencí, výsledky se v nástroji Phyre2

nelišily a byly rozebírány ty z normálního módu. Onen vzorový protein byl hydrolázový

inhibitor IRS-2 z Ixodes ricinus (PDB kód: 3NDA). V odhadnuté sekundární struktuře IRS-1

byly popsány možné problémy a nepřesnosti. Pomocí analýzy výsledků nástroje Phyre2 byly

definovány chyby, které se v modelu mohly vyskytovat.
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 Modely serpinů byly vymodelovány a porovnávány v programu na vizualizaci struktur

proteinů UCSF Chimera. Struktura IRS-1 odhadnutá normálním módem byla také porovnána

s již známou strukturou serpinu IRS-2 a také s odhadnutou strukturou z intenzivního módu.

Všechny rozdíly mezi strukturami byly identifikovány a popsány.
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10.2. Seznam použitých komerčních kitů a dalších pomůcek

Krystalizační destička se čtyřmi jamkami na jeden rezervoár pro metodu „sitting drop“

(Molecular Dimensions, Sheffield, United Kingdom).

Krystalizační destička pro metodu „hanging drop“ se 48 rezervoáry se silikonovými kroužky

(Hampton Research, Aliso Viejo, USA).

Krystalizační destička pro metodu „microbatch“ se 72 jamkami. (Hampton Research, Aliso

Viejo, USA).

Komerční kity PEGRx1 a PEGRx2 (Hampton Research, Aliso Viejo, USA).

Komerční kit SG1-HT96 (Molecular Dimensions, Sheffield, United Kingdom).

Robot RysNani 4 (Douglas Instruments Hungerford, United Kingdom).

Air duster CLEAN IT.

Molekulární grafika a analýza provedena s UCSF Chimera, vyvinuto Resource for

Fiocomputing, Visualization, and Infromatics at the University od California, San Francisco,

s podporou z NIH P41-GM103311.

Internetový nástroj pro odhad struktury proteinu Phyre2

(http://www.sbg.bio.ic.ac.uk/~phyre2/html/page.cgi?id=index).
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11. Seznam použitých zkratek

3D – trojrozměrný

3NDA – kód IRS-2 v PDB

HMM – „Hidden Markov Model“

PCT – pre-krystalizační test

PDB – Proteinová Data Bank

PI – proteázový inhibitor

RCL – „reactive centre loop“

s1C – β-strand umístěn v β-sheetu C serpinu

TBM – template-based modeling

TNF – „tumor necrosis factor“
