Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU\* PRÁCI

Autor práce: Rudolf Binder

Název práce: Strukturní studie serpinu IRS-1 z *Ixodes ricinus*

Školitel práce: MSc. Tatyana Prudnikova, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Petra Havlíčková

Pracoviště oponenta: Katedra chemie, Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita

Bodový rozsah hodnocení <sup>1</sup> Body
<b>(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY</b>
<b>Celkový rozsah práce</b> (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), <b>vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce</b> (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
<b>Kvalita literární rešerše</b> (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 2
<b>Správnost používání citačních odkazů</b> (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 2
<b>Grafická úprava textu a obrázků</b> 0-3 1
<b>Úroveň souhrnu/annotace</b> (i v angličtině) 0-3 2
<b>Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví</b> 0-3 2
<b>Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek</b> (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 3
<b>Formální požadavky – body celkem</b> <b>15</b>
<b>(2) VĚCNÉ POŽADAVKY</b>
<b>Splnění cílů práce</b> 0-3 2
<b>Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů</b> 0-3 2
<b>Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře</b> (absence 0-3 1

\* Nehodící se škrtněte

<sup>1</sup> Bodový rozsah hodnocení: 0-nehovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná)

Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
Úplnost popisu použitých metodik 0-3 3
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 3
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem <b>23</b>

### (3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

Jazyková a stylistická úroveň 0-3
------------------------------- -----

CELKEM BODŮ (MAX/ZISKANÝCH)

38/48<sup>2</sup>

38<sup>3</sup>

#### Komentář oponenta:

Bakalářská práce je zaměřena na krystalizaci a následně modelování serpinu IRS-1 z *Ixodes ricinus* na základě jeho sekvence. V teoretické části jsou podrobně popsány různé typy proteázových inhibitorů, jejich struktury, funkce i případné budoucí využití. Dále je popsán princip krystalizace, základní krystalizační metody, použitý software Phyre2 a Chimera. V praktické části je popsána krystalizace lysozymu, jako modelového proteinu, samotná krystalizace IRS-1 a dále modelování IRS-1 na základě jeho sekvence a následná analýza modelu.

#### Připomínky a dotazy, na které má student/-ka reagovat při obhajobě:

1. V popisku Obr. 1 uvádíte, že zobrazuje čtyři sekundární struktury serinových proteázových inhibitorů, stejně tak u Obr. 25, 28, 30-36 uvádíte, že jsou zde zobrazeny sekundární struktury. Mohl byste popsat na základě obrázků rozdíl mezi primární, sekundární, terciární a kvartérní strukturou proteinu?
2. Jaké byly koncentrace lysozymu použité pro krystalizační experimenty? Je možné z Vašich výsledků vysledovat nějakou spojitost s velikostí/množstvím krystalů lysozymu na základě různých koncentrací proteinu?
3. Uvádíte, že nejdříve byl proveden „screening ručně“ a následně „krystalizace pomocí robotu“. Můžete vysvětlit, proč byl zvolen pro krystalizaci robot i manuální postup a proč byly zvoleny uvedené krystalizační kity (PEGRx 1-2 a SG1)? Za jaké teploty probíhala krystalizace?
4. Byla stabilita IRS-1 před krystalizací ověřena např. na gelu? Pokud ne, bylo to proto, jelikož byl protein krystalizován ihned po jeho purifikaci?

<sup>2</sup> Vyberte jednu z hodnot: 48 bodů pro experimentální práce, 51 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

<sup>3</sup> Zadejte počet přidělených bodů.

5. V práci uvádíte, že byly vypěstované krystaly „poslány na difrakci“. Co to v praxi znamená? Kde je tento experiment prováděn a co je jeho výsledkem? Prováděl jste tento experiment osobně?
6. Uvádíte, že nejbližší homolog IRS-1 je krystalová struktura s PDB kódem 3NDA, jak moc jsou tyto proteiny homologní (v %)?
7. V modelovací části uvádíte, že některá rezidua jsou „problematická“, zastávají tato rezidua, pokud je porovnáte s homologem, nějakou významnou biologickou funkci?
8. Jaké jsou další plány pro optimalizaci krystalizace IRS-1?

**Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:**

- Název práce „Strukturní studie serpinu IRS-1 z *Ixodes ricinus*“ i anotace napovídá, že bude analyzována krystalová struktura IRS-1, v práci ale není uvedena žádná struktura, pouze předběžný model na základě sekvence.
- V seznamu zkratk postrádám vysvětlení některých zkratk uvedených v práci, např. IPTG, TRIS.
- Krystalizační robot má označení OryxNano 4, nikoliv RysNani 4 nebo OryxNani 4, jak je uvedeno v práci.
- V obrázcích s krystaly postrádám měřítko, zároveň pro příště doporučuji označení obrázků např. 21a, 21b, ne vpravo, vlevo.

**Závěr:**

Student zvládl základní krystalizační metody a modelování pomocí softwarového programu Phyre2. Výsledky své práce sepsal ve formě, která odpovídá bakalářským pracím.

Práci

**d o p o r u č u j i / ~~n e d o p o r u č u j i~~\***

**k o b h a j o b ě a n a v r h u j i z n á m k u v e l m í d o b ě <sup>4</sup>**

V Českých Budějovicích dne 15.5.2021

Mgr. Petra Havlíčková

<sup>4</sup> Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent nezúčastní obhajoby; v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává). Známky: výborně (1), velmi dobře (2), dobře (3), nevyhověl (4).